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ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce s názvom “Analýza zákazníckeho servisu v podniku” je na

základe teoretických poznatkov zistiť stav zákazníckeho servisu, úplnosť služieb poskyto-

vaných zákazníkom v analyzovanom podniku eMKa Plus, s.r.o. Podkladom pre zistenie

týchto informácií sú interné zdroje analyzovanej spoločnosti a konzultácie s pracovníkmi

spoločnosti. Výsledkom je návrh na zlepšenie kvality a výkonu zákazníckeho servisu.
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ABSTRACT

The theme of the bachelor thesis is “Analysis of customer service in the company”. The

aim of this thesis based on theoretical knowledge is the identity of the the state of customer

service, integrity of financed services provided to customers in the analyzed company

eMKa Plus, s.r.o. Internal resources of the company and consultations with the workers in

the company serve as the basis for the analysis. The result is a proposal for improving the

quality and performance of customer service.
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ÚVOD

V dobách tvrdej konkurencie a negatívnych legislatívnych dopadov majú podniky veľmi

málo možnosti ako sa výraznejšie dostať do povedomia zákazníka a následne si udržať

jeho lojalitu. Je to práve zákazník, ktorý najčastejšie rozhoduje o úspechu a v tom horšom

prípade vôbec o prežití podniku. Stále rýchlejším rozvojom techniky a technológií zákaz-

ník už očakáva a uprednostňuje rýchlejšie, presné a spoľahlivé služby. Popri kvalite a cene

produktov, zákazník čoraz viac vníma sprievodné služby a servis, ktorý mu je poskytova-

ný. Pre podniky sa preto práve zákaznícky servis a poskytovanie kvalitných sprievodných

služieb stáva dôležitou súčasťou podnikovej stratégie. Zlepšenie v tejto oblasti je pre pod-

niky jedným z riešení ako sa odlíšiť v tvrdom konkurenčnom boji. Téma zákazníckeho

servisu je aj hlavným predmetom tejto bakalárskej práce.

Práca je rozdelená na dve základné časti – teoretickú a praktickú. Teoretická časť bakalár-

skej práce bližšie popisuje problematiku zákazníckeho servisu a možné postupy k zisteniu

súčasnej úrovne poskytovaných služieb. Okrajovo je v nej popísaný vzťahový marketing

a systém CRM. Posledné kapitoly sú venované prekážkam v stratégii zákazníckeho servisu

a zvyšovaniu kvality a výkonu servisu.

Cieľom tejto práce je popísať súčasný stav zákazníckeho servisu a jeho jednotlivých zlo-

žiek v spoločnosti eMKa Plus, s.r.o. a zároveň zistenie nedostatkov v zákazníckom servise.

Po vyhodnotení výsledkov analýz a sledovaní by mali byť navrhnuté možné opatrenia,

ktoré by spoločnosti dopomohli k skvalitneniu zákazníckeho servisu a k správnemu nasta-

veniu stratégie.

Po spracovaní teoretickej časti bolo snahou podrobne popísať súčasný stav v rámci pred-

predajných, predajných a popredajných služieb v spoločnosti eMKa Plus, s.r.o. Na základe

poskytnutých informácií a rozhovorov sú spracované analýzy ABC a STP. Koniec praktic-

kej časti je venovaný zhodnoteniu analýz a návrhom na zlepšeniu zákazníckeho servisu.

Pochopenie významu zákazníckeho servisu a poskytovania kvalitných služieb nadobúda

stále väčší význam. Rýchle, spoľahlivé a kvalitné služby za priaznivú cenu sa stávajú dôle-

žitým regulátorom na trhu dopytu. Konečná stratégie vychádza hlavne z realizácie predstáv

a očakávaní zákazníkov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA A ZÁKAZNÍCKY SERVIS

Prvá kapitola tejto práce sa snaží priblížiť logistiku ako vedu a logistiku ako súčasť podni-

kovej stratégie v zameraní na služby poskytované zákazníkom a zákaznícky servis.

Zásluhu na založení všeobecnej teórie logistiky má Oskar Querently, keď v roku

1955 v časopise publikoval svoju myšlienku, že logistika umožňuje združovanie fyzických

statkov podľa druhu a množstva, ich priestorové a časové určenie, rovnako ako aj naštarto-

vanie a realizáciu výrobných a obchodných procesov v podnikoch. [9]

Vzhľadom k tomu ako sa logistika rozvíjala, mnoho autorov sa ju snažilo defino-

vať a zjednotiť svoje poznatky a názory. Jednu z početného množstva definícii logistiky

uvádza.

Európska logistická asociácia : „organizácia, plánovanie, riadenie a uskutočňovanie toku

tovarov, počínajúc vývojom a nákupom a končiac výrobou a distribúciou podľa objednáv-

ky finálneho zákazníka tak, aby boli splnené všetky požiadavky trhu pri minimálnych ná-

kladoch a minimálnych kapitálových výdajoch.“ (Europen Logistics Association, 1991)[9]

Postupný vývoj logistiky zohrával veľmi dôležitú úlohu v rozvoji trhového hospodárstva.

Postupom času sa do logistických činností začali zapracovávať marketingové prístupy a tak

sa logistika prispôsobila filozofii podpory predaja výrobkov. Hlavný význam výrobkov

spočíva v ich službe zákazníkovi. Celý proces výroby nie je ukončený zhotovením výrob-

ku, ale fyzickým používaním u zákazníka. Touto myšlienkou sa riadili a ďalej ju hlásali

veľký podnikatelia akým bol napríklad Tomáš Baťa, a tak následne venovali zvýšenú po-

zornosť predaju výrobkov, ich správnemu a rýchlemu vychystaniu, skladovaniu

a distribúcii. Z toho je možné usúdiť, že logistika bola v 60. a 70. rokoch 20. storočia za-

meraná na dva okruhy záujmov. V prvom prípade jej pozornosť smerovala k organizovaniu

premiestňovacích činností v zmysle ich pohotovosti, disponibility a úspornosti. V druhom

sa zameriavala na „služby zákazníkovi“, v podpore predaja výrobkov a tým zvyšovaním

obratu a tržieb výrobných a obchodných podnikov. [9]

Logistika v dnešnom presýtenom trhovom prostredí predstavuje pre podniky kľúčový

význam pri nachádzaní konkurenčnej výhody. Popri vývoju logistiky je možné pozorovať

postupnú zvýšenú pozornosť podnikov na zákazníkov a následne na poskytovanie zákaz-

níckeho servisu. Toto zameranie na zákazníka pretrváva až dodnes, služby poskytované

zákazníkom vytvárajú pre podniky akýsi nový konkurenčný priestor.
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1.1 Zákazník a jeho spokojnosť

Zákazníka je možné vo všeobecnosti charakterizovať ako subjekt, ktorý zastupuje na trhu

dopyt, vyvolaný pocitom nedostatku a jeho následným uspokojením. Zákazníci prinášajú

spoločnosti zisk, a preto ich uspokojenie sa často stáva strategickým cieľom. Rozhodujú-

cim článkom a hybnou silou celého dodávateľského reťazca je práve zákazník, ktorého

uspokojenie by malo byť na prvom mieste. Jeho pohľad sa upiera už len na konečný pro-

dukt, ktorý musí byť kvalitný a vysoko uspokojujúci aby si podnik takto ustálil svoju pozí-

ciu na trhu. Rovnako ako kvalita sa často pre zákazníka stáva dôležitou podmienkou náku-

pu aj cena. Dnes má už zákazník veľa možnosti výberu kvalitných produktov za primerané

náklady, preto je dôležité ponúkať zákazníkom také statky a služby, ktoré uspokoja ich

individuálne potreby za danú cenu.

Zákaznícka spokojnosť závisí vo veľkej miere od toho, či prebehne celý proces nákupu

podľa jeho očakávaní. Spokojnosť je možné vo všeobecnosti definovať ako emocionálnu

odozvu v tomto prípade zákazníka, ktorá bola vyvolaná jeho porovnaním a následným

hodnotením rozdielu medzi predchádzajúcimi skúsenosťami alebo očakávaniami s reálnym

výkonom. Každý spokojný zákazník je lojálny zákazník, preto je poskytovanie vysokej

miery spokojnosti pre podniky významné. [4]

1.2 Služby poskytované zákazníkom

Služba sa dá definovať ako výsledok určitej činnosti. Cieľom služieb je uspokojovať ľud-

ské potreby. V logistike sa rozoznávajú 3 koncepcie služieb, a to :

• služba ako činnosť (ukladanie, balenie, dopravenie,...)

• služba ako miera dosiahnutých výkonov ( koľko paliet máme na sklade k dispozí-

cii, koľko výrobkov je podnik schopný zabaliť za určitú dobu, koľko zásielok sa

prevezie za týždeň,...)


[…]


Z rozhovor s pracovníkmi spoločnosti tiež vyplynulo, že počas letných mesiacov by zá-

kazníci uvítali dlhšiu otváraciu dobu a tiež pracovnú dobu počas niektorých víkendov.
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ZÁVER

Práca skúma zákaznícky servis v malom podniku orientujúcom sa na spracovanie hutných

materiálov a predajom odkvapových systémov a strešných krytín. Zisk spoločnosti je vý-

razne ovplyvnený sezónnosťou, kým v letných mesiacoch predaj a počet nových zákazní-

kov výrazne rastie v zimných mesiacoch klesá. Zákaznícky servis spoločnosti je orientova-

ný najmä na rýchle vystavenie objednávok a uspokojenie všetkých potrieb zákazníkov.

Spoločnosť sa snaží vyjsť maximálne v ústrety svojím zákazníkom a touto cestou sa snaží

získať si ich lojalitu. V súvislosti s narastajúcim významom zákazníckeho servisu sa táto

práca snaží odhaliť nedostatky a ponúknuť nové možnosti jeho zlepšenia a skvalitnenia.

Cieľom práce bola analýza súčasného stavu zákazníckeho servisu v podniku s hlavným

zameraním sa na jeho jednotlivé zložky. Na základe sledovania procesov v podniku navrh-

núť možné riešenia k zlepšeniu servisu.

Po zoznámení sa s podnikom a s jeho zákazníckym servisom bola najväčšia pozornosť

venovaná zákazníkom. Na základe sledovaní priebehu jednotlivých procesov v podniku

boli popísané predpredajné, predajné a popredajné zložky zákazníckeho servisu. Pomocou

informácií poskytnutých podnikom bola spracovaná analýza ABC, ktorá poukázala na ne-

dostatky v monitorovaní jednotlivých zákazníkov spoločnosti. Z tohto dôvodu boli navrh-

nuté nové možnosti, ako by spoločnosť mohla informácie o svojich zákazníkoch monitoro-

vať a využívať vo svoj prospech. Jednou z možností, s ktorou by spoločnosť získavala viac

informácií o spokojnosti zákazníkov bol aj navrhnutý dotazník.

Z rozhovorov a pozorovaní vyplynulo, že spoločnosť nemá spracovanú konkrétnu stratégiu

ale jej snahou je udržať si svojich stálych zákazníkov a získať si zároveň nových. Z tohto

dôvodu bola spracovaná STP analýza, ktorá by po nastavení vyhovujúceho zákazníckeho

servisu spoločnosti pomohla správne sa nasmerovať na svojich zákazníkov a zvoliť správ-

nu stratégiu.

Výsledky bakalárskej práce sú určené najmä konateľom, pracovníkom spoločnosti a ďal-

ším zainteresovaným stranám, ktoré prichádzajú do kontaktu so zákazníkmi, za účelom

zvýšenia účinnosti služieb poskytovaných zákazníkom a zvýšenia pozornosti na dôležitosť

zákazníckeho servisu a nastavenia správnej stratégie.
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PRÍLOHA I: DOTAZNÍK SPOKOJNOSTI ZÁKAZNÍKOV.

Vážený návštevník tejto stránky, vyplnením tohto dotazníka nám pomôžete k zlepšeniu

našich služieb. Chceme poznať Váš názor, aby sme boli o krok bližšie k splneniu Vašich

požiadaviek a potrieb.

Kde ste sa dozvedeli o našej spoločnosti?

Z internetu

Od známych

Od inej spoločnosti

Z iného zdroja: ........................................................

Navštívili ste už našu podnikovú predajňu?

Áno Nie

Ako často využívate služby spoločnosti a nakupujete jej produkty?

3 a viac krát do roka

Menej ako 3 krát do roka

Som nový záakzník

Boli ste spokojný s pracovníkom spoločnosti pri spracovaní vašej objednávky?

Áno Nie

1 = veľmi dob- 2 = dobre 3 = priemer- 4 = zle 5 = veľmi

1 = veľmi dob- 2 = dobre 3 = priemer- 4 = zle 5 = veľmi

Ako hodnotíte úroveň informovanosti a komunikácie pri spracovaní objednávky pra-

covníkom spoločnosti?

Hodnotiace kritérium

Úroveň informovanosti

Úroveň komunikácie zo strany pracovníkov

Flexibilita a ochota zo strany pracovníkov

Celkové hodnotenie s pracovníkmi spoločnosti

Ako by ste hodnotili Vašu spokojnosť s:

Hodnotiace kritérium

Riešením problémov

Riešením prípadných reklamácií

Kvalitou poskytovaných služieb

Dodržiavaním termínov

Akú formu komunikácie uprednostňujete?

Osobný kontakt

Telefonický kontakt

e – mail

Privítali by ste internetový obchod s ponukou našich produktov?

Áno Nie

Odporučili by ste spoločnosť eMKa Plus, s.r.o. svojim známym?

Áno Nie a prečo:...............................................................

Ďakujeme za Váš čas strávený vyplnením tohto dotazníka a za Vašu spoluprácu na

zlepšení našich služieb. Tieto informácie sú pre nás veľmi cenné.

Prajeme Vám krásny a úspešný deň.

PŘÍLOHA P II: OBRÁZKY SPOLO ČNOSTI

Obr. 6. Sídlo spoločnosti. Zdroj: [13].

Obr. 7. Vzorková predajňa. Zdroj: [13].

Obr. 8. Sklad. Zdroj: [13].

Obr. 9. Poškodené strešné krytiny. Zdroj: [16].

PŘÍLOHA P III: DOKUMENTY SPOLO ČNOSTI EMKA PLUS, S.R.O.

Obr. 10. Cenník služieb v doprave. Zdroj: [16].

Obr. 11. Názorná ukážka objednávky. [16].

Obr. 12. Názorná ukážka cenníka produktov. [16].

Obr. 13. Názorná ukážka faktúry. [16].