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Téma bakalářské práce:
Analýza zákaznického servisu v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tému bakalárskej práce považujem za zaujímavú. Študentka spracovala teoretickú časť na
vysokej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov a ich aktuálnosť hodnotím ako
zodpovedajúcu úrovni bakalárskej práce. Študentka v praktickej časti bakalárskej práce
pomocou vhodne zvolených metód analyzovala súčasný stav zákazníckeho servisu v podniku
eMKa, Plus s.r.o. Závery vyplývajúce z bakalárskej práce považujem za vhodne formulované.
Kladne hodnotím návrh dotazníka zameraného na zistenie spätnej väzby zákazníkov podniku.
Celkovú úroveň vyjadrovania študentky považujem za výbornú. Bakalárska práca je logicky
členená a pre čitateľa zrozumiteľná a pútavá. Ciele bakalárskej práce študentka splnila a
prácu odporúčam k obhajobe. Bakalársku prácu hodnotím ako výbornú - A.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktorý návrh na zlepšenie v oblasti zákazníckeho servisu považujete za
najvýznamnejší. Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně